
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARD. G. B. DUSMET”  
SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA A INDIRIZZO MUSICALE  
COD. FISC. 80011980879 - COD. MECC. CTIC83900G 

Via Monti Rossi, 14 - 95030 - NICOLOSI - Tel. 095911420 - 095911340 - Fax 0957914456 
e-mail: ctic83900g@istruzione.it - pec: ctic83900g@pec.istruzione.it  

 

      
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -  Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 Titolo Progetto: Nuovi percorsi digitali - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 

CUP: I44D23003420006 

 
All’Albo on line 

                                                                                         Al sito sez. amministrazione trasparente  
                                                                                                                                Al sito sez. PNRR                                                                                                                                                             

Agli Atti 
 

OGGETTO: Nomina RUP (Responsabile Unico di Progetto) Progetto PNRR (D.M. 66/2023) 

                 Titolo Progetto: Nuovi percorsi digitali 
                 Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 
                  CUP: I44D23003420006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", recepito dalla Regione Sicilia con 

D.A. n. 7753/2018; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

mailto:ctic83900g@istruzione.it




 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 – 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il DM 66/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione; dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea- Next Generation EU, che integralmente si richiama, ed il 

relativo Allegato n. 1, che prevede L’istituto Comprensivo “Cardinale G. B. Dusmet” di Nicolosi 

destinatario delle risorse pari a complessivi euro 36.675,39; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 141549 del 07/12/2023, relativa alle 

istruzioni operative per l’attuazione delle azioni per formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale di cui al D.M. 66/2023; 

VISTO il progetto “Nuovi percorsi digitali”, avente codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: 

I44D23003420006, del 29/02/2024, inoltrato tramite la piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti”, all’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito; 

VISTO l’accordo di concessione del progetto “Nuovi percorsi digitali”, avente codice M4C1I2.1-2023-

1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006, del 29/02/2024, prot n. 1627 del 11/03/2024 inoltrato, 

tramite la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, all’Unità di missione per il Piano nazionale 

di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR ha 

sottoscritto in data 26/02/2024 l’accordo di concessione del progetto “Nuovi percorsi digitali”, con codice 

M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 27/02/2024, relativa all’adesione al  Progetto avente 

titolo “Nuovi percorsi digitali”, con codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 09/02/2024, relativa all’adesione al Progetto avente 

titolo “Nuovi percorsi digitali”, con codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2109 del 22/03/2024 di inserimento nel 

Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 dei fondi relativi al Progetto PNRR avente titolo 

“Nuovi percorsi digitali”, con codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 3 del 23/10/2024, e la deliberazione n. 187 del 

Consiglio di Istituto del 26/10/2024 relativa all’approvazione e l’inserimento nel Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022-2025 - piano per le attività di formazione e aggiornamento dei docenti – 

dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e Laboratori di formazione sul campo Progetto 

PNRR “Nuovi percorsi digitali”, con codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 – CUP: I44D23003420006;  

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in particolare l’art. 

5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro 

dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 



 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Maria Nicolosi risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dal suddetto allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

RILEVATO che, il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell'ente, in quanto 

l’incarico sarà svolto a titolo gratuito; 
 

DECRETA 

di nominare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, la 

Prof.ssa Maria Nicolosi, Dirigente Scolastico di questa istituzione scolastica, Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto PNRR dal titolo “Nuovi percorsi digitali - Codice 

Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 -CUP: I44D23003420006. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dal DLgs. 36/2023 e dalla Legge n. 241 del 7 

agosto 1990. 

Per detto incarico non sarà corrisposto alcun compenso. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Nicolosi 

F.to digitalmente 

 
 


		2025-01-02T19:49:06+0100
	MARIA NICOLOSI




